
Página 23650Número 220 Sábado, 22 de septiembre de 2018

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

5695 Resolución de 10 de septiembre de 2018, del Director General de 
Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por 
la que se inicia el procedimiento para la baremación y selección 
de asesores y evaluadores del Procedimiento de Reconocimiento 
de Competencias Profesionales (PREAR) regulado por Orden de 
6 de junio de 2017 de las Consejerías de Educación, Juventud y 
Deportes, y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente 
(BORM del 11).

El Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de las 
competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral (BOE de 25 de 
agosto), en su artículo 25, establece los requisitos que deberán concurrir, en 
todo caso, para obtener de las administraciones competentes la habilitación para 
ejercer las funciones de asesoramiento y/o evaluación que son: 

a) Tener una experiencia de al menos cuatro años en alguno de los siguientes 
colectivos:

1. Profesorado perteneciente a los Cuerpos de Catedráticos, Profesores 
de enseñanza secundaria o Técnicos de formación profesional, con atribución 
docente en la Familia Profesional correspondiente.

2. Formadores y formadoras especializados en las unidades de competencia 
que se especifiquen.

3. Profesionales expertos en las unidades de competencia que se 
especifiquen.

b) Superar un curso de formación específica organizado o supervisado por las 
administraciones competentes. Los contenidos del curso tomarán como referente 
lo establecido en los Anexos IV y V. 

Además, establece que las personas designadas por las administraciones 
competentes para el asesoramiento no podrán participar como evaluadores en 
una misma convocatoria de evaluación y acreditación.

La Orden de 6 de junio de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud 
y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se 
convoca, para el ejercicio 2018, el procedimiento de reconocimiento, evaluación, 
acreditación y registro (PREAR) de las unidades de competencia incluidas en 
diversas cualificaciones de la familia profesional de transporte y mantenimiento 
de vehículos en la Región de Murcia, habilita, en su artículo 20, al Director General 
de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, para establecer los 
criterios de baremación para la selección de asesores/as y evaluadores/as en 
el procedimiento de reconocimiento, evaluación, acreditación y registro (PREAR) 
regulado en la citada Orden. Procede, por tanto, establecer dichos criterios de 
baremación. 

NPE: A-220918-5695



Página 23651Número 220 Sábado, 22 de septiembre de 2018

En su virtud, de conformidad con el artículo 19.1.b) de la Ley 7/2004, de 28 
de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y la competencia otorgada 
en el Decreto 72/2017, de 17 de marzo, modificado por el Decreto 241/2017 de 
17 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes,

Resuelvo:

Primero: Inicio del procedimiento.

El procedimiento de selección de asesores/as y evaluadores/as, inscritos en 
el Registro de habilitados/as del Instituto de las Cualificaciones de la Región de 
Murcia, para su participación en el procedimiento de reconocimiento, evaluación, 
acreditación y registro (PREAR), regulado en la Orden de 6 de junio de 2018, 
de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y, Empleo, Universidades, 
Empresa y Medio Ambiente se realizará de conformidad con lo previsto en los 
siguientes apartados.

Segundo: Condiciones y procedimiento de participación.

1. Podrán manifestar su intención de participar en el procedimiento los asesores/
as y evaluadores/as habilitados con el Instituto de las Cualificaciones de la Región de 
Murcia (ICUAM) en alguna de las unidades de competencia convocadas.

2. Se comunicará a todos los habilitados susceptibles de participar, mediante 
correo electrónico la convocatoria solicitando que, en el plazo de 4 días, 
manifiesten su interés en participar en el procedimiento.

3. Esa manifestación se realizará mediante e-mail dirigido a icuam@carm.es 
en el que adjuntará el anexo I de la presente resolución donde, expresamente, 
detallarán la cualificación o cualificaciones en las que desean participar y la 
función o funciones que están dispuestos a ejercer, estableciendo un orden de 
prelación entre ellas.

Tercero: Criterios de baremación.

1. Se establecen los siguientes criterios de baremación para cada una de las 
cualificaciones y función (asesor o evaluador) a desarrollar:

Apartado 1. Habilitaciones en cualificaciones profesionales 

1.1.- Habilitación en la cualificación profesional

· Estar habilitado/a en la cualificación profesional completa convocada: 10 puntos.

· Tener una habilitación parcial o manifestar la preferencia por no participar 
en la cualificación completa. 1 punto.

Apartado 2. Participación en convocatorias anteriores

2.1.- Participación en convocatorias anteriores del procedimiento de la misma 
cualificación (Máximo 10 puntos).

· Haber participado en la misma función (asesor o evaluador): 5 puntos por 
cada convocatoria.

· Haber participado en otra función: 4 puntos por cada convocatoria.

2.2.- Participación en convocatorias anteriores del procedimiento en distinta 
cualificación (Máximo 10 puntos)

· Haber participado en la misma función (asesor o evaluador): 4 puntos por 
cada convocatoria.

· Haber participado en otra función: 3 puntos por cada convocatoria.

NPE: A-220918-5695

mailto:icuam@carm.es


Página 23652Número 220 Sábado, 22 de septiembre de 2018

2.3.- Valoraciones y encuestas de satisfacción

· Haber obtenido una valoración positiva en las encuestas de satisfacción del 
último procedimiento en el que haya participado o no haber participado en ningún 
procedimiento previo: 10 puntos.

Apartado 3. Colaboraciones.

3.1.- Colaboración con el Sistema Nacional de Cualificaciones y Formación 
Profesional: (Máximo 10 puntos).

· Participación en contrastes externos y elaboración de guías de evidencias: 2 
puntos por colaboración.

3.2.- Colaboración con la Formación Profesional del sistema educativo. 
(Máximo 10 puntos).

· Participación en la elaboración de currículos de ciclos formativos, 
participación como experto o tutor en skills de formación profesional: 2 puntos 
por colaboración.

2. A efectos de acreditar los méritos del baremo anterior, el ICUAM 
incorporará de oficio los relacionados con los apartados 1 y 2 del baremo. Los 
méritos del apartado 3 deberán ser relacionados por el interesado y además 
deberá aportar justificación documental de los alegados en el apartado 3.1.

Cuarto: Listados de baremación

1. Finalizado el proceso de baremación, se publicará en la página web del 
Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia (www.icuam.es) y en 
el Tablón de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, las relaciones 
provisionales de asesores/as y las de evaluadores/as por cada cualificación 
convocada y sector de procedencia (docente o profesional) ordenados en virtud 
del baremo especificado en el apartado Tercero.

2. A efectos de la confección de las relaciones indicadas en el punto anterior, 
se utilizarán como criterio de desempate sucesivos una mayor puntuación en los 
apartados 1, 2 y 3 del baremo, y en caso de ser necesaria la ordenación alfabética 
de los apellidos utilizando como letra inicial la “P” que es la aprobada por 
resolución de 19 de junio de 2018 del Director General de Formación Profesional 
y Enseñanzas de Régimen Especial por la que se anuncia el resultado del sorteo 
público en relación con el criterio de desempate, previsto para la selección de 
aspirantes admitidos en la convocatoria del procedimiento de reconocimiento, 
evaluación, acreditación y registro de las competencias profesionales (PREAR) 
en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, realizada por orden de 6 de 
junio de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes, y, Empleo, 
Universidades, Empresa y Medio Ambiente.

3. Se establece un plazo de 4 días hábiles a partir de la fecha de publicación 
de estas relaciones provisionales para la subsanación o para la reclamación de 
la puntuación otorgada. Esta será presentada por correo electrónico a la misma 
dirección utilizada en la solicitud. 

4. Transcurrido el plazo de subsanación y reclamación, se publicará en la 
página web del Instituto de las Cualificaciones de la Región de Murcia (www.
icuam.es) y en el Tablón de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes la 
relación definitiva de asesores/as y la de evaluadores/as por cada cualificación 
profesional ordenados en virtud del baremo. 

NPE: A-220918-5695

http://www.icuam.es
http://www.icuam.es
http://www.icuam.es


Página 23653Número 220 Sábado, 22 de septiembre de 2018

Quinto: Procedimiento de selección de asesores y evaluadores.

1. Se procurará mantener la proporción establecida en el artículo 27 del R.D. 
1224/2009, de 17 de julio, en cuanto a la presencia de docentes y del sector 
productivo en las comisiones de evaluación que se formen. 

2. Para la determinación de los seleccionados para cada función dentro 
de cada cualificación profesional, la administración respetará las preferencias 
manifestadas por los candidatos siempre que quede garantizada la provisión de 
asesores y evaluadores en todas las cualificaciones profesionales.

3. Por causas debidamente justificadas, y siempre que resulte compatible, 
se podrá seleccionar a un mismo candidato para participar en dos cualificaciones 
profesionales simultáneamente.

4. En caso de que sea necesario por renuncia o imposibilidad de continuar 
en el procedimiento de alguno de los seleccionados, se nombrará al siguiente 
candidato que cumpla con los requisitos de sector de procedencia del titular, de 
no ser posible, se continuará con el siguiente candidato de la lista del otro sector 
de procedencia.

5. Los asesores coordinadores y los presidentes de las comisiones de 
evaluación de las distintas cualificaciones profesionales convocadas serán 
seleccionados directamente por la Consejería de Educación, Juventud y Deportes.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, se 
podrá interponer recurso de alzada, ante la Excma. Sra. Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes, en el plazo de un mes desde su publicación en el tablón 
de anuncios, de conformidad con los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Murcia, 10 de septiembre de 2018.—El Director General de Formación 
Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, Sergio López Barrancos.

NPE: A-220918-5695



Página 23654Número 220 Sábado, 22 de septiembre de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 

 

Región de Murcia 
Consejería de Educación, Juventud y Deportes  
Dirección General de Formación Profesional  
y Enseñanzas de Régimen Especial 

 

 

 

 

  
 Fondo Social Europeo. 

El FSE invierte en tu futuro 

 

Gran Vía 32, 2ª escalera, 4ª planta, 30005 - Murcia 
Tlfno. 968 365334 ; www.icuam.es, icuam@carm.es 

1D
G

/IC
U

AM
  

ANEXO I 
MODELO DE ACEPTACIÓN DE PARTICIPACIÓN EN EL PROCESO DE 

SELECCIÓN DE ASESORES/EVALUADORES EN EL PROCEDIMIENTO DE 
RECONOCIMIENTO, EVALUACIÓN, ACREDITACIÓN Y REGISTRO DE  LA 

COMPETENCIA PROFESIONAL  
 

DATOS PERSONALES 
 
NOMBRE:   APELLIDOS:    DNI:  
 
Manifiesto mi interés en participar como asesor/evaluador en el procedimiento de 
reconocimiento de competencias profesionales convocado por  Orden de 6 de junio de 
2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y Empleo, Universidades 
y Empresa (BORM del 11) y mi preferencia para hacerlo dentro de las siguientes 
cualificaciones, y los siguientes perfiles: 
 

(Indicar con números del 1 en adelante las cualificaciones y funciones en las que se 
prefiere participar, siendo 1 la cualificación y función más preferida) 

 
CUALIFICACIONES CONVOCADAS ASESOR EVALUADOR 

TMV049_3 Planificación y Control del área de carrocería.   
TMV050_3 Planificación y Control del área de electromecánica.    

 
A efectos de su consideración en el apartado 3 del baremo deseo que me sean 
tenidas en cuenta las siguientes colaboraciones  

1. _____________________________________ 

2. _____________________________________ 

3. _____________________________________ 

 
y adjunto documentación justificativa de las relacionadas con el apartado 3.1: 

En                 , a           de               de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTITUTO DE LAS CUALIFICACIONES DE LA REGIÓN DE MURCIA (ICUAM)  

NPE: A-220918-5695


	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	7869/2018	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se dispone la publicación del “Convenio entre el Ministerio de Fomento y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la ejecución del Plan Esta
	7868/2018	Relación de las subvenciones concedidas por la Consejería de Fomento e Infraestructuras, destinadas al alquiler de viviendas, al amparo de lo establecido en el Real Decreto 233/2013, de 5 de abril, por el que se regula el Plan Estatal de fomento
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	7917/2018	Resolución de 10 de septiembre de 2018, del Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se inicia el procedimiento para la baremación y selección de asesores y evaluadores del Procedimiento de Reconocim
	III. Administración de Justicia
	De Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	7776/2018	Divorcio contencioso 288/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	7858/2018	Despido/ceses en general 539/2016.
	De lo Social número Siete de Murcia
	7859/2018	Procedimiento ordinario 152/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7867/2018	Despido/ceses en general 456/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	7866/2018	Despido objetivo individual 76/2018.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	7852/2018	Ejecución de títulos judiciales 107/2018.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	7775/2018	Despido 236/2018.
	De lo Social número Nueve de Madrid
	7774/2018	Procedimiento ordinario 650/2018.
	De lo Social número Seis de Málaga
	7773/2018	Derechos fundamentales 403/2018.
	De lo Social número Once de Málaga
	8114/2018	Derechos fundamentales 432/2018.
	IV. Administración Local
	Archena
	8099/2018	Aprobación de la lista definitiva de admitidos y excluidos para la cobertura de una plaza de Cuidador/a Infantil, acceso libre, vacante en la plantilla de personal funcionario del Ayuntamiento de Archena.
	Ricote 
	8093/2018	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de bodas civiles y parejas de hecho.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-09-21T13:30:14+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



